*ταῦτα μὲν δὴ τοῖσι πᾶσι ἐπιγέγραπται, τοῖσι δὲ Σπαρτιήτησι ἰδίᾳ,*

*ὦ ξεῖν' ἀγγέλλειν Λακεδαιμονίοις ὅτι τῆδε  
κείμεθα τοῖς κείνων ῥήμασι πειθόμενοι.*

*Λακεδαιμονίοισι μὲν δὴ τοῦτο.“*

Recte haec atque acute sunt disputata, ita ut de vitio loci non liceat dubitare: illud quoque concedendum est, recte de sententia loci virum doctum praecepisse, magis vereor ne tam violenta medicina adhiberi non possit, praesertim cum alia ratio, multo illa lenior atque facilior in promptu esse videatur, qua loco succuratur. Posunt enim minore ac paene nulla correctione haec ita restitui: *ἐπέγραψαν δὲ καὶ τοῖς ἐν Θερμοπύλαις ἀποθανοῦσι Λακεδαιμόνιοι κοινῇ μὲν ἅπασιν τόδε·*

*μυριάσιν ποτὲ τῆδε διακοσίαις ἐμάχοντο  
ἐκ Πελοποννάσου χιλιάδες τέτορες.*

*ἰδίᾳ δὲ αὐτοῖς τόδε etc. ut nihil amplius mutetur quam Λακεδαιμονίοις in Λακεδαιμόνιοι et αὐτοῖς correcto spiritu in αὐτοῖς.*

c. 36 med. οἱ μὲν περὶ τὸν Λεωτυχίδην καὶ Ξάνθιππον ἐπικείμενοι τοῖς ἠττημένοις κατεδίωξαν τοὺς βαρβάρους: sic ex duobus codd. et Stephani margine post Rhodomanum ediderunt interpretes. Vulgo legebatur ἠττωμένοις, quod etsi hic quidem non tuebor, cum alterum librorum commendetur auctoritate, utar tamen hac occasione, ut de usu quodam huius verbi moneam, qui non satis cognitus videtur plerisque. Nimirum proprius ac singularis verbi ἠττᾶσθαι usus est is, quo non solum vinci significat,

sed etiam victum aliquem esse denotat. Eodem prorsus modo verbum *νικᾶν* in praesenti habet vim perfecti, qua de re monuit Krueger. ad Xenoph. Anab. p. 83. cf. Plut. Demetr. c. 17. fin. ubi is, qui victoriae nuncium affert, *χαῖρε*, inquit, *βασιλεῦ Ἀντιγονε, νικῶμεν Πτολεμαῖον ναυμαχία*. Nec mirus hic usus videbitur ei, qui reputaverit, re vera praesentis notionem inesse, nam *ἡττώμενος* nihil est aliud quam *ἡττων ὢν τινος*. cf. Thucyd. VII. 34. οἱ — Ἀθηναῖοι ἐνόμιζον ἡσοῦσθαι, ὅτε οὐ πολὺ ἐνίκων. Plut. Apophth. p. 199. C. *νικῶντας μὲν γὰρ ἀποδώσειν οὐ παρ' αὐτῶν, ἀλλὰ παρὰ τῶν πολεμίων· ἡττωμένων δὲ μήτε τοὺς ἀπητουμένους μήτε τοὺς ἀπαιτούντας ἔσεσθαι*, quam eandem rem narrans in Cat. maj. c. 5. utitur perfecto *ἡττημένων*. Huius usus quod immemores essent interpretes multos locos citra necessitatem tentarunt. Ita in Plut. Comp. Nic. c. Crass. c. 4. inde ab Reiskio editum est *Καίσαρα — συνεβούλευεν ὁ Κάτων ἐκδοῦναι τοῖς ἡττημένοις*: *reponere ἡττωμένοις*. Diodor. XV. c. 80. in. *περὶ δὲ τοὺς αὐτοὺς καιροὺς Θετταλοὶ πρὸς Ἀλέξανδρον τὸν Φερῶν τύραννον διαπολεμοῦντες καὶ πλείοσι μάχαις ἡττώμενοι, πολλοὺς δὲ τῶν στρατιωτῶν ἀπολελοκότες, πρέσβεις ἀπέστειλαν*, ubi non opus puto quod maluit Dindorfius *ἡττημένοι*, nec magis probo quod eiusdem libri c. 81. ex Schaeferi correctione scripsit *πρὸς ἅπαντας ἔφασαν ἑαυτοὺς ἡττηῖσθαι* pro vulg. *ἡττώσθαι*. Contra XVII. 34. fin. *προηττημένων γὰρ τῶν ἰππέων οἴονεῖ τις προαγῶν ἐγεγόνει τῆς ὅλης νίκης* propter plusquamperf. *ἐγεγόνει* non potuit dici *προηττωμένων*.

c. 56 med. *διὰ τῆς τῶν νεανίσκων εὐνοίας τε καὶ κακοπάθειας κατήνησεν εἰς τὴν Ἀσίαν*. Narratur Themistocles adiutus duorum iuvenum assidua opera ad Persarum regem iter fecisse. Quibus in verbis quod Dindorfius *κακοπάθειας* mutatum in *συμπάθειας* aptius putabat, in eo ego non adsentior, cum *κακοπ.* percommo- dam admittat explicationem. Nimirum iuvenes isti nullas detrectarunt molestias neque dubitarunt omnem quemque pro eo suscipere laborem. Ceterum quod ego scribi malim *διὰ τὰς τ. ν. εὐνοίας τε καὶ κακοπάθειας* non mirabitur Diodori loquendi generi ad- suetus, qui permultis utitur vocabulis in plurali numero, quorum singularis tantum aliis in usu est scriptoribus: hic quidem quo sensus discrimine utrumque dicatur sponte patet. Atque hoc ipsum in causa videtur fuisse, ob quam vir doctissimus in his verbis offendit; *εὐνοια* in plurali, ut duobus locis defungar, dixit XI. 41. XIII. 93. Altero voc. in plurali utitur XIII. 52. Ceterum ut hoc quoque utar contra Dindorfium, voc. *κακοπάθεια* etiam alibi Diodorus de laboribus et molestiis, quae iter facientibus sub-

eundae sunt, est usus, ita XIV. 28.: *ἕκαστός γὰρ τὴν ἐκ τῆς ὁδοιπορίας κακοπάθειαν ὑπομένειν ἀδυνατῶν* etc. all.

Lib. XII. c. 42. Belli Peloponnesiaci tempore constat Lacedaemonios in Atticam incursiones fecisse agrosque Atheniensium devastasse. Quod cum primum fieret Athenienses perterriti iraque concitati Periclem vituperarunt, quod obsisteret quominus ex muris egressi vi hostes repellerent. Ac Pericles quidem id effecturus, ut et hostes arceret et vero simul civium salutem consuleret classem parat parataque Lacedaemoniorum terram mari adiacentem iubet vastare <sup>3)</sup>, quo illi perterriti extemplo exercitum ex Attica reducunt. Hic cum sit loci nexus Diodorus utitur his verbis: *διὰ καὶ τὴν ἐκ τῆς Ἀττικῆς δύναμιν ταχέως μεταπεμψάμενοι πολλὴν ἀσφάλειαν τοῖς Πελοποννησίοις παρέιχοντο*: ex quibus me non satis expedito propter sequentia. Necessario enim hic tradi debet, quinam fructus ex illa navium expeditione ad Athenienses redierint, quod autem vulgo legitur *πολλ. ἀσφ. τ. Πελοπ. παρ.* habet etiam per se aliquid incommodi. Nimirum hic dicendum erat praestitisse Periclem quod spoponderat, *σε ἄνευ κινδύνων ἐκβαλεῖν τοὺς Λακεδαιμονίους*. Nec vereor ne quis mihi obiiciat, haec dici verbis *τούτῳ δὲ τῷ τρόπῳ* etc., ea enim omnem excipiunt orationem. Gravissimum autem argumentum, ob quod illa verba stare nequeunt, hoc est, quod sic quidem omnis res falsa esset et prorsus sibi met ipse contradiceret Diodorus. Hic enim dicit Lacedaemonios discessisse ex Attica eaque re effecisse, ut Peloponnesios tutos praestarent ab Atheniensibus, mox autem initio capitis sequentis narrat contrarium his verbis: *ὁ τῶν Ἀθηναίων στρατηγὸς οὐ διέλιπε τὴν μὲν χώραν τῶν Πελοποννησίων λεηλατῶν καὶ καταφθειρῶν, τὰ δὲ φρούρια πολιορκῶν προσγενομένων δὲ αὐτῷ πενήκοντα τριήρων ἐκ τῆς Κερκύρας, πολὺ μᾶλλον ἐπόρθει καὶ τὰς ἐπαύλεις ἐνεπύριζε* etc. cf. Thucyd. II. 25. Quare ego quidem exspectabam potius *τοῖς Ἀθηναίοις παρέιχον*, quo secum consentiret Diodorus. De qua suspitione cum olim disputarem coram Hermanno, in re ipsa quidem ille non videbatur dissentire, verisimilius tamen putabat scripsisse Diodorum *τοῖς πολεμίοις* pro *τοῖς Πελοποννησίοις*, quod omnino propter palaeographicas rationes multo est credibilius. Si cui vel haec iusto maior videatur mutatio, is evolvat variantium conspectum lectionum in Diodori libris multoque graviora huius generis videbit commissa.

c 47. p. in. *ἐπόρθησε τὴν χώραν καὶ τὰς κατὰ ταύτην κτήσεις ἐλυμήνατο*: Diodorius corrigat *κατ' αὐτὴν*, quae sane multo usitatior est dicendi ratio. Neque tamen

<sup>3)</sup> duce Carcino, cuius nomen ap. Diodorum male scribitur *Καρκίνος*: scr. *Καρκίνος*, cf. Thucyd. II. 23.

opus est mutatione: nam cum ab alijs scriptoribus οὗτος interdum additum reperitur, ubi vel omitti poterat, vel severior usus postulabat αὐτός, tum vero familiaris est haec dicendi ratio Diodoro, cf. XI, 86. Ἀθηναίους καὶ Πελοποννησίοις πενταετῆς ἐγένοντο σπονδαί, Κίμωνος τοῦ Ἀθηναίου συνθέντον ταύτας: et sic c. 89. XV. 51. et 85. etc. Xenoph. Anabas. I. 6. 9. συμβουλείῳ ἐγὼ τὸν ἄνδρα τοῦτον ἐκποδῶν ποιῶσθαι ὡς τάχιστα, ὡς μηκέτι δέη τοῦτον φυλάττεσθαι: cl. Blum. ad Lycurg. Leocrat. p. 60.

c. 66. οἱ δὲ στρατηγοὶ Ἰπποκράτης μὲν καὶ Δημοσθένης συνθέμενοι περὶ τῆς προδοσίας, ἐξέπεμψαν νυκτὸς στρατιώτας ἑξακοσίους εἰς τὴν πόλιν, καὶ οἱ συνθέμενοι παρεδέξαντο τοὺς Ἀθηναίους ἐντὸς τευχῶν: καταφανοῦς δὲ τῆς προδοσίας γενομένης — particula μὲν non habet quo refeatur et per se etiam non apta est, quare delenda videtur. Aptā esset post ἐξέπεμψαν transposita. — Simili modo male se habet particula δὲ c. 73. fin. καταστρατοπεδεύσας δὲ πλησίον πόλεως Ἡρόνος, ἀπεχούσης δὲ ἀπὸ τῆς Ἀμφιπόλεως σταδίου ὡς τριάκοντα, προςβολὰς ἐποιεῖτο τῷ πολίσματι: quam ita positam ferri non posse manifestum est, quare vel delenda erit, vel nonnulla excidisse indicio est.

XIII. 6. αὐλιζομένους ἀπὸ τῶν ὄπων — scr.: ἄπο, et ita scribendum ap. Thucyd. VI. 61. pro vulg. τοὺς Ἀθηναίου αὐλίξασθαι ἀπὸ τῶν ὄπλων.

c. 83. Postquam in universum de felcitate terrae Agrigentinae narravit opesque maximas praedicavit, de unius viri divitiis omnibusque immensis exponit; quod dum facit cum aliis utitur argumentis, tum eo, quod hēmis tempore aliquando quingentos ex Gela urbe equites exceperit, his usus verbis: καὶ δὴ ποτε πεντακοσίων ἰππέων παραγενομένων ἐκ Γέλας χειμερίου περιστάσεως οὔση, καθάπερ φησὶ Τίμαιος ἐν τῇ πεντεκαιδεκάτῃ βίβλῳ, πάντας αὐτοὺς ὑπεδέξατο, in quibus etsi nihil inest, quod sensum turbet, multo tamen aptius pro αὐτοὺς, quod satis abundanter additum est, scripseris αὐτός. Eo enim sententia loci egregie adjuvatur: los omnes tam multos solus ille vir excepit.

c. 94. τὰ δὲ περὶ τῶν προδοτῶν ἐν ἐκκλησίᾳ βουλευέσθαι, τῶν γὰρ ἐνεσιῶτων καιρῶν ἀλλότριον εἶναι: haec non integra sunt sed manca; quasi enim nunc quae geruntur non gerantur in concione. Atqui modo dixit: τῇ δ' ὑστεραία συναχθείσης ἐκκλησίας etc., ut apertum sit, haec quoque agi in concione. Inde manifestum est aliquid excidisse; Diodorum suspicor scripsisse ἐν ἄλλῃ ἐκκλησίᾳ, quod cum omnis nexus, tum vero commendant sequentia. Et id ipsum expressit Rhodomannus, sive codd.